A mes très chiers et amez nepveux, Colin, Jehannin, Perrin et Robin d'Albeiges, Jaques d'Albeiges, vostre oncle, nagaires bailly de Chartres, de Saint-Denis en France, et à present bailly d'Evreux, salut. Pour ce que, depuis x ou xii ans en ença, j'ay eu souvent en memoire et souvenance comment mon père, vostre ayeul, dont Dieux ait l'ame, avoit passé sa jeunesse en grant travail, et comment, par la joliveté de son couraige, il avoit eu grant peine de cheminer en divers

païs veoir des merveilles et des aventures de ce monde, sans l'essay desquelles pou de gens pevent venir en grant experience; et comment, depuis ce, c'est assavoir luy estant de l'aage de L ans, je l'ay veu vivre en tel meurté et si grant actrempance que, entre tous ceulx de sa congnoissance, il a eu renom de grant pseudommie, loange de très paisible et amoureux contenment, et los d'avoir vescu raisonnablement et justement, sans faire tort ou grief à aucun, et de conseiller et appaisier les descors de tous ses congnoissans, et tellement avoir finé ses jours que tous ceulx qui en celui temps l'avoient fréquenté ont plaint et pleuré sa fin et regreté sa vie, laquelle ilz l'eussent rachetée et racheteroient encores se faire se povoit; et je aye depuis pensé à la vie de mon frère vostre père et à la moye, qui avons esté si jeunes, si enfancibles et si volaiges qu'il ne nous a mie semblé que toute chretianté fust assez grande pour nostre errer, se nous eussions tousjours eu finance et compaignie. Et quant nous avons erré et cheminé ce que nous avons peu, ja soit ce que, Dieu mercy, il nous en soit au mieulx venu et que nous ayons servy de grans seigneurs et des plus grans du royaume de France après le roy¹, et eu grans prouffiz entour eulx et honorables estas et offices, toutes voies, quant nous avons bien essayé le siècle qui court, il nous a esté lait du temps passé ainsi par nous perdu, bel de nous retraire en nostre pays et vivre atrempement et nous gouverner selon justice et selon raison: car qui ainsi vit il acquiert bon nom et si ne peut avoir souffreté, selon ce que dit le prophète: *Nunquam vidi justum derelictum, neque semen ejus querens panem*. Et pour ce que je voy que vous, qui estes jeunes enfans et qui estes ou feu de vostre jeunesse, commenciez ad ce ensuivre jeunement et enfanciblement les joeunes et folyeuses traces de voz predecesseurs, et vous mettez ja au chemin et errer ça et la, et que je croy bien que, quant vous en serez saoulez, vous revenrrez es mettes de raison, quant vostre jeunesse sera reffridée et meurée, se Dieu veult que vous vivez ja tant sans deshonneur ou reprouche, de laquelle Dieux vous vueille garder, et pour vous donner aucun petit commencement des termes de justice et d'en avoir aucun commencement et aucune congnoissance et de les entendre aucunement, et il vous y plaist à y repaier, je ay dès long temps encommencie à conqueillir et assembler plusieurs memoires et oppinions des saiges, que je, qui petitement suis fondé pour estudier en grans livres ne en grans ou haultes sciences, ay quis et serchie en plusieurs putiz livres et petis traictiez, puis ça puis la, en grant peine et en grant cure: car il est plus fort à homme de petit sens et de